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Abstrakt

Aby byl výsledkem výjimečný umělecký obraz, který neruší diváka svou
podstatou a vede ho příběhem, musí kameraman respektovat určité technicko-
technologické zásady. Vnímání prostoru při nízkých hladinách osvětlení lidskými
smysly má svou specifickou atmosféru, která je nesnadno uchopitelná. Pochopení
těchto zásad je předpokladem tvůrčí práce kameramana.

Abstract

In case of having the extraordinary artistic picture, which is not disturbing
to the audience and guides through the film story, it's a must for the director of
photography to respect certain technical and technological principles.
The sensation of a certain space in low-light levels felt by human senses has a
specific atmosphere that is difficult to handle with. To understand these
principles is a premise for a creative work of the director of photography.
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Úvod

1.1 Natáčení při nízkých hladinách osvětlení

Filmová tvorba, stejně jako většina uměleckých odvětví, vždy cílila k
elementární lidské podstatě, k vyvolání emoce. V některých případech je
důležitým prostředkem pro vytvoření konkrétního pocitu či navození atmosféry, k
velkému překvapení, samotný obraz. Právě pojem obraz nás přivádí k myšlence,
že se nejedná pouze o filmovou tvorbu, ve které bychom si pouze něco málo přes
jedno století lámali hlavu s vyobrazením šerosvitných atmosfér a realit s nízkými
hladinami osvětlení. Problematiku zobrazování šerosvitných atmosfér započalo již
samotné malířství v 15. století. Největší rozkvět zaznamenala doba koncem 16.
století, kdy vlámští malíři zdokonalovali metodu hrající si na pomezí kontrastů
světla a tmy. Šerosvitné malby jsou dodnes inspirací pro obrazovou modelaci
světlem a stínem. Malířští mistři jako byl Giovanni Baglione, Caravaggio, později
pak Rembrandt van Rijn nebo Georges de La Tour zasvětili svůj život v získávání
zkušeností a porozumění charakterů světla a stínu ve své snaze docílit co možná
nejvěrnějšího pocitu v podání šerosvitné atmosféry, která na pozorovatele skrz
plátno dýchá.

Nechci, aby to vyznělo, že tímto zpochybňuji zrovna tak precizní a složitou
práci při realizaci malířské šerosvitné metody, avšak za pomoci kamery, ať už
filmové či digitální, je to jiný postup. Malíř musí realitu přetvořit na výsledný
obraz svými štětci a pamětí v jeho hlavě a není pro něj nemožné jít cíleně proti
fyzikálním zákonům, kdy si může uměle do obrazu přidat kupříkladu neviditelný
zdroj světla o jakékoliv velikosti či charakteru a přizpůsobit si tím blíže svou
představu na malířské plátno. Kameramanovy výrazové prostředky jsou v tomto
směru značně omezené. Musí si vystačit s reálnými zdroji. Kameraman novou
realitu vytváří s omezeným jasovým rozsahem oproti rozsahu jasů, jaké je lidské
oko schopné divákovi zprostředkovat. Dále by měl dopředu počítat s úbytky
reálných zdrojů světla, konkrétní citlivostí filmového materiálu či digitálního
senzoru, aby ještě ve stinných partiích a zároveň vysokých jasech zbývala
informace k další úpravě. Podle mého názoru se ale paradoxně v absolutním
principu kameramanské a malířské práce dociluje podobných výsledků. Tím mám
na mysli, že samotným plátnem pro kameramana je v přeneseném významu
filmový materiál či digitální senzor. V obou případech se tvoří světlem a stínem
latentní obraz, který čeká na další zpracování do výsledné, předem promyšlené
podoby.

U filmové tvorby je v historii zaznamenáno více období, kdy se záměrně
přistupovalo k natáčení za nízkých hladin osvětlení. Na úplném počátku
kinematografie bylo vcelku nemyslitelné využívat atmosfér šerosvitných scén.
Filmové materiály byly v té době velmi málo citlivé, proto natáčení při reálně
nízkém osvětlení by bylo nerealizovatelné. Jedno z prvních období, kde bylo
využíváno často jen reálných světelných zdrojů tzv. practical lights, se kterými se
setkáváme v běžném životě (stolní lampička, lustr, obyčejná žárovka atd.), byl
film Noir (období 40. a 50. let). Tyto kultovní filmy paradoxně vznikaly za nízké
náklady, což přinášelo jistá omezení, mimo jiné i ve svícení. Bylo zapotřebí se
přizpůsobit a vytvořit tak způsob, jak si poradit při natáčení s malými světelnými
zdroji. Výsledkem byly scény osvětlené například jen za pomoci stropní lampy
(viz obr.).
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Ukázka použití practical lights ve filmu Noir – The Killing (1956) r. S.Kubrick,
kamera Lucien Ballard – hlavním a jediným světelným zdrojem je zde stropní
lampa, rychlý a v principu jednoduchý setup využívaný v mnoha dalších filmech
Noir

Dalším, častým prostředkem při snímaní nočních scén v americké
kinematografii té doby bylo využívání kontra světla. Totiž i zdánlivě malý
světelný zdroj mohl napomoci k odstupňování scény na přední a zadní plán, kdy
byla díky tomu upřena pozornost diváka na konkrétní akci, aniž by se tím narušil
celkový kontrast snímané scény. Doplňkové světlo bylo pak v tomto případě
často zepředu, někdy naopak zcela potlačeno a scéna se tak odehrála v
siluetách. Narozdíl od tohoto stylu snímání byla později ve východní
kinematografii vytvořena vlna snímků naturalisticky laděných, s minimálním
použitím filmových svítidel. Doba v technologiích postoupila, filmový materiál byl
citlivější, čili hladiny osvětlení se stále mohly posouvat k nižším úrovním.
Kameramani východní kinematografie (Vadim Jusov, Pavel Lebešev a další) více
než se světelnými toky, pracovali s odrazy a povrchy. Kontra světlo se
vyskytovalo v minimální míře. Někdy byly scény tak syrově laděné, že se nedala
v obličeji herce vyčíst nějaká kresba. I takový způsob snímání je z mého pohledu
velmi zdařilý a nese umělecký vklad.

Ukázka ruské kameramanské školy – Vzestup (1977) r. Larisa Šepiťko, kamera
Pavel Lebešev
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1.2 Úvaha nad současnými možnostmi a praktickým užitím moderních
technologií při snímání obrazu s nízkou hladinou osvětlení

Tyto historické milníky přivádí k hlavní myšlence o využití nízkých hladin
osvětlení ve filmové tvorbě. Totiž aby byl výsledkem vyjímečně umělecký obraz,
který neruší svou podstatou a diváka vede příběhem, musí respektovat několik
účinků. Ty vycházejí například z fyziognomie vnímání lidského těla, v tomto
případě zraku (více v kapitole o zrakovém vnímání) a technicko-technologických
možností a vlivů, které můžeme snadněji ovlivnit, než samotný divácký prožitek
skrz vjemy lidského těla.

Podstatou této práce je tedy nalezení některých aspektů a technicko-
technologických řešení pro úspěšné natáčení při reálných, nízkých hladinách
osvětlení v současnosti.
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LIDSKÝ ZRAK

2.1 Adaptační mechanismy lidského oka

Přizpůsobování lidského oka na změny v intenzitě hladin osvětlení se
nazývá adaptace. Lidské oko se dokáže přizpůsobit jednotlivým osvětlením svislé
roviny proložené zornicí v rozmezí cca od 0,25 lx až do 105 lx (je ovšem schopné
vnímat ještě cca při 2,10-9lx). Takovým rozsahům při změnách osvětlení se oko
přizpůsobuje změnou citlivosti zornice (tzv. fotopupilátní reflex), změnou
citlivosti fotoreceptorů a také změnou velikosti vjemových polí sítnice.

Průměr zornice se maximálně mění cca od 1,8 do 7,5 mm a plocha zornice
se může měnit přibližně v poměru 1:16 až 1:20. Změna průměru zornice trvá
cca 360 až 380 ms, při rapidních změnách může trvat pouze 100 ms. Při
zvyšování hladiny se zornice zužuje a naopak. Obecně platí, že ženy, mladší
osoby a lidé světlé pleti mají zornice relativně širší. S rostoucím věkem se
průměrná velikost zornic zmenšuje.

Hlavním adaptačním mechanismem je ovšem fotochemický děj (rozkládají
se zrakové pigmenty ve vnějších segmentech receptorů působením světla, resp.
syntézou pigmentů vlivem tmy). Lidské oko má v sítnici čtyři druhy pigmentů. Tři
z nich (chlorolab, erytrolab a cyanolab) jsou vázány na čípky. Proto existují tři
druhy čípků a každý z nich obsahuje jiný pigment. Čtvrtým pigmentem je tzv.
zrakový purpur (rhodopsin). Je složený z opsinu (bezbarvá bílkovina), retinalu

[…]

kameře.

3. - jedná se o klasický model histogramu. V nejnovějším firmwaru jde
tento histogram sice také nastavit ve zobrazení RAW dat, jak lze vyčíst z
obrázku, ale standardně byl vždy interpretován podle dalšího nastavení
kamery (zmiňovaná citlivost, barevné korekce v kameře atd.)

4. - tomuto ukazateli se říká “semafor” (traffic lights), ukazuje za pomoci
semaforových barev, od zelené po červenou, míru přepálených jasů v
obraze. Je to znovu ukazatel, který je napojen na RAW data jdoucí přímo
ze senzoru, tzv. RAW Clip Meter (měřák přepalů hrubých dat).
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Dalšími aspekty u současných RED kamer, které je potřeba dodržet před
samotným natáčením, pro ideální obraz bez šumu je:

Kalibrace senzoru
Je nutné, aby byl senzor nastaven na konkrétní, ideální pracovní teplotu,

standardně 41°C. Pokud se senzor nebo procesor při provozu více zahřívá či
podchlazuje, nemá tak ideální podmínky a výsledkem je nestandardní podání
obrazu, projevující se nejčastěji větším výskytem šumu v obraze. Kalibrace je k
tomu, aby adaptovala fungovaní tepelné úpravy senzoru na teplotu okolí.
Zpravidla je nutné senzor kalibrovat, pokud je rozdíl okolní teploty oproti původní
kalibraci vyšší než 15°C. V současných firmwarech je již možnost si předem tyto
rozdíly nakalibrovat do paměti. Odpadá tedy starost, že se tím pozastaví průběh
natáčení.

Black shading
Pro ještě lepší zajištění podání standardního obrazu je zapotřebí provést

jednou za určitý časový interval, nebo při velkých teplotních rozdílech, velkých
změnách časů expozice či aplikovaní nového firmwaru do kamery, tzv. black
shading. Je to proces, který měří vzorec fixního šumu (fixed pattern noise),
uloženého v paměti senzoru a eliminuje ho tak z následujících obrazových
políček, kdy zanechává pouze náhodný šum bez stálosti vzorce. Výsledkem je
okulibější obrazové podání. Vzniklý vzorec z black shading kalibrace (trvá okolo
20ti minut při naprostém zakrytí senzoru) je pak uložen v paměti kamery, která
se nazývá Calibration Map. Tato kalibrační mapa je efektivním mapováním
úrovně černé pro každý pixel zvlášť.
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5.3 Porovnání RED kamery s Dragon senzorem, Sony F65 a ARRI Alexa

Níže prezentované ukázky expozičního testu byly provedeny na půdě The
University of the West of England v Bristolu, v lednu 2015

RED Dragon se Skin vnitřním OLP filtrem, nastaven na denní teplotu
chromatičnosti, 400 ISO, 25fps, 180° (1/50sec.), s kompresí 5:1
EXPOZICE - mínus 4 EV (expoziční stupně)

Sony F65, nastavena na denní teplotu chromatičnosti, 800 ISO, 25fps, 180°
mechanického sektoru
EXPOZICE - mínus 4 EV (expoziční stupně)
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ARRI Alexa, nastavena na denní teplotu chromatičnosti, 800 ISO, 25fps, 180°
(1/50sec.)
EXPOZICE - mínus 4 EV (expoziční stupně)

Jde pouze, vzhledem k prezentaci v teoretické práci na listu papíru, o
náhledovou ukázku. Nelze na ní nikterak stavět, proto k této práci ještě
přikládám DVD s přílohou tohoto testu.

Pokud se zaměřím pouze na spodní část (stíny) expoziční charakteristiky
na ChromaDuMonde barevné tabulce, vychází z testu nejlépe ARRI Alexa.
Odstupňování mezi černými je zde nejviditelnější a nesplývá. Oproti tomu ve
světlé pleťové barvě dívky, z mého úhlu pohledu, vychází na RED s Dragon
senzorem jako nejpřirozenější skutečnému barevnému podání. To je ovšem,
narozdíl od jasně daných škál na barevné tabulce, jen subjektivní dojem.
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5.4 Příklady současné práce při nízkých hladinách osvětlení v oblasti
Digital Cinema

Z poslední doby mě svou kameramanskou prací zaujali dva renomovaní
tvůrci. Využití pouze practical lights nebo čistě světla přírodní atmosféry večerů a
nocí je zde výbornou ukázkou, co dokáže současná digitální technologie:

Revenant (2015) r. A. G. Iñárritu, kamera Emmanuel Lubezki
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Sicario (2015) r. D. Villeneuve, kamera Roger Deakins

29

Závěr

Doba současné filmové tvorby, ve které se nacházíme, je protkána
nespočtem inovativních postupů při dosahování finálního tvaru filmového obrazu.
Co je dnes v technologii pravidlem, může být zítra úplně jinak. Co ovšem zůstává
vždy stejné, jsou emoce diváka. V této práci jsem se snažil nastínit problematiku
jednoho z nejobtížnějších způsobů natáčení. Cílem bylo přiblížit technicko-
technologické zásady snímání při nízkých hladinách osvětlení ve srovnání s
lidským vnímáním, konkrétně zrakem. Ke kvalitním obrazovým výsledkům patří v
první řadě určitá kameramanská disciplinovanost a umění používat své nástroje,
výrazové prostředky. Pokud těmto prostředkům kameraman nerozumí, jeho
práce se stává náhodnou loterií a nemůže být proto zárukou úspěchu. Z mého
osobního pohledu člověka, který je spíše emotivně než technicky založený, je
někdy upřímně unavující procházet chemicko-fyzikální vědecké texty, kterými
jsem tuto práci také naplnil. Na druhou stranu si však uvědomuji, abych mohl
lépe předávat své pocity dál, že je nezbytná znalost takových vědomostí a zásad.
Nakonec se díky protínání těchto odlišných oblastí, jakými jsou umění a věda,
stávají mně nepřirozené oblasti radostí.
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