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Předložená bakalářská teoretická práce se zabývá problematikou natáčení při
nízkých hladinách osvětlování z hlediska technických vlastností současných
digitálních kamer, jejich možností a limitů. Jedná se o pohled kameramana, který
znalosti z oblasti techniky a technologie využívá k dosažení dramatického emotivního
obrazového sdělení.

Práce má logickou strukturu, začíná problematikou lidského zraku, popisem principu
fungování a vlastností obrazových senzorů, pokračuje problematikou obrazového
šumu a vlivu na kvalitu výsledného obrazu a nakonec prakticky srovnává kvalitu
digitálních obrazů pořízených kamerami ARRI Alexa, RED Dragon a Sony F65.

V kapitole „Lidský zrak“ popisuje autor adaptační mechanismy lidského oka a jeho
spektrální citlivost. Na tomto místě by byla vhodná zmínka o logaritmické závislosti
intenzity zrakového vjemu na intenzitě fyzikálního podnětu (Weber-Fechnerův zákon)
v souvislosti s lineární odezvou snímacího čipu na světelný podnět. Pro správnou
jasovou strukturu obrazu se používají nelineární korekce buď přímo v kameře, nebo
v postprodukci při zpracování RAW datových souborů.

Za cennou část práce považuji kapitolu „Praktické zkušenosti pro natáčení při
nízkých hladinách osvětlení s moderní technikou a technologií“. Autor se zmiňuje o
rozdílech barevné reprodukce filmovou a digitální technologií, týkající se zejména
barevné sytosti. Na praktických testech srovnává reprodukci testovací scény
nasnímanou kamerami RED, Sony F65 a ARRI Alexa v podexpozici -4EV. U kamery
RED se senzorem Dragon popisu praktické kroky kalibrace senzoru a nastavení
expozice. Proporčně by měla být tato část pojednána šířeji na úkor teoretického
popisu fungování obrazových senzorů.

V práci se místy vyskytují nepřesnosti (možná překlepy), formulační neobratnosti,
které snižují srozumitelnost:
str. 5 - „..fyziognomie vnímání lidského těla...“ - nesmyslné
str. 6 – zornice nemění citlivost, ale průměr (fotopupilární reflex);
str. 6,7 - jednotkou jasu je cd.m

-2
nebo můžeme zapsat cd/m

2
(nikoliv cd.m

2
);

str. 7 – záměna veličiny „jas“ za veličinu „osvětlení“;
str. 9 – „Každý pixel, za pomoci fotoelektrického jevu, generuje množství

světla…“ – pixel negeneruje žádné světlo

str. 15 - „…snižuje rozlišovací schopnost, a to jak rovnou…“ – používá se
termín „lineární rozlišení“

str. 16 - „… při metodě global shutter je vyčten obraz ze senzoru celý
najednou.“ – obraz je exponován celý najednou

http://www.famu.cz/kontakty/index_html

V závěru se Tomáš Lipský sympaticky přiznává, že je spíše emotivně než technicky
založený a že při psaní práce si uvědomil, jak je pro práci kameramana důležité
prolínání odlišných oblastí, jakými jsou umění a věda.

Předložená teoretická práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto
ji navrhuji k přijetí.

Návrh klasifikace: B

Otázky k ústní obhajobě:

1. Fotometrická veličina „jas” – definice, jednotky
2. Vysvětlete Weber-Fechnerův zákon
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